in suas quisque sedes patriumque solum rediere. Rex autem ipse Budimerus anno a sua unctione quadragesimo, mense III. diem clausit extremum et cum ingenti funeralis pompe apparatu in eadem beatę Virginis Marię matris Dei in oppido Decolio est sepultus. Luxit eum populus dies plurimos; nam ex omnibus regni finibus, ut funus eius honorarent, eo conuenerant.

Rex XI      8      Non multo ante natus regi filius erat. Hunc infantem licet et in cunis adhuc iacentem omnes uno animo regem salutauerunt. Vncto deinde ab episcopis et coronato nomen inditum est Sfetolicus, quod in Latinum uersum Sanctulum sonat. Qui cum adoleuisset, patris, omnium qui ante illic regnarunt prestantissimi, uestigia sequi coepit, sacris deditus Christianęque religionis ualde studiosus. Cumque in omnibus sese summa cum laude gessisset mortemque obiisset, filius ei Vladislauus successit in regno, qui ei duo de uiginti annos nato genitus fuerat.

Rex XII      9      Hic quidem et corporis uiribus et animi audacia prestatbat, sed uita ac moribus patri auoque non satis similis habebatur. Parum enim religiose uixit nec iustitię seruiens nec legibus parens, quin immo prauis animi cupiditatibus deditus nihil sibi non licere existimabat quod collibuisset. Maxime illum uenatio delectabat, cui intentus, dum die quodam citato equo feram insequitur, forte in foueam non modice altitudinis corruit atque inde

---

**1** solum ] *om.* R      **1** rediere ] reddituras B      **1** ipse ] *om.* M  
**1-2** Budimerus ] R A M Sis; Budumirus B; Budimerius λ Z      **2** mense III.] R A M λ Sis Z; mensis tertii B      **3** funeralis ] funeralisque M      **3** pompe apparatu ] pompa, apparata B      **3** eadem ] sede B; *om.* L Schw      **3** beatę Virginis Marię ] B. M. Virginis Z      **4** Decolio ] λ Sis; Doclio ubi R; Deocli A; Tocolico M; Decobio B; Docelio Z      **4** eum ] *del.* R      **5** honorarent ] R A M Z; honoraretur λ B Sis      **5** eo ] R L Luc Schw B Sis; *om.* ceteri      **5** conuenerant ] R A M L B; conuenerunt V Luc Schw Z Sis      **6** regi ] R A M Z; ei λ B Sis      **6** erat ] *ante regi transp.* A      **6** licet ] *om.* Z      **6** cunis ] sinus M; incunabulis Z      **7** salutauerunt ] M Z; salutarunt R λ A B Sis      **7** deinde ] R A M B Z Luc-E Sis; *vacat* V; dd L; dictis Luc Schw      **8** inditum ] R A λ Z Sis; indutum M; ei dictum B      **8** Sfetolicus ] Suetolicus B      **9** patris ] et patris B      **9** illic ] illum Z      **10** prestantissimi ] *om.* Z      **10** Christianęque ] R A M Z; sacreque *corr. ex* Christianeque V; sacreque L Luc Schw Sis; sacraque B      **11** religionis ualde ] religioni maxime A      **11** sese ] R A M B Z; se et λ Sis      **12** ei ] R M V L; eius A B Z Luc Schw Sis      **12** qui ei ] qui *om.*, ei *transp. post* nato R      **14** quidem ] Vladislaus R      **14** et ] ut A Z      **14** animi ] anime Z; cum M      **14** sed ] sic Z      **15** enim ] M L Luc Schw B; .n. R A V Z; nam Sis      **16** animi ] *om.* A      **17** existimabat ] existimans M      **18** cui intentus, dum ] cui interitus dum M; cum interdum A      **18** quodam ] quadam Z      **18** citato ] *om.* A      **19** insequitur ] insequeretur A      **19** forte in foueam ] sorte in fouea B      **19** atque ] quem Z

totis artibus elisum exanimemque traxere; et talis quidem uite eius finis fuit.

- 10 Regnum suscepit filius Polislauus. Quo regnante Attila, Pannorum rex, grandi coacto exercitu regnum eius inuasit. Erat Polislauus iuuensis ad-  
5 huic uirentisque etatis, sed manu strenuus animoque præstans. Itaque acrius quam credi poterat cum suis hosti restitit. Quoties enim legiones inter se concurrerunt, semper proelio superior euasit. Vidensque Attila nequaquam equo Marte se configere posse finibus excessit et plurimis de suo exercitu amissis in Pannioniam cum ignominia redire coactus est. Post hęc Polislau-  
10 uo regi nata est filia, quę iam nubilis uiro tradita duos genuit filios. Atque idem Polislauus anno regni sui septimodecimo uita decepsit haud parua rerum gestarum fama post se relicta ut qui pacis bellique artibus plurimum præstaret.
- 11 Eo defuncto alter ex nepotibus eius natu maior nomine Sebeslaus  
15 regnare coepit. Cumque Scodram, regni sui oppidum, Gothi obsedissent, ille coacta suorum non parua manu audacter impigreque castra eorum in-  
uasit ita ut primo impetu eos oppimeret. Hostium igitur, qui regnum suum bello lacessere non dubitauerant, statim pars alia cesa, alia capta, alia in fugam conuersa uictoriam illi reliquit. Neque enim semper prospere pug-

Rex  
XIII  
Polislauus

Attila

<Rex XIV>

Scodra

**1** elisum exanimemque ] R M λ B Sis; elixum exanimem A; elisum exanimatumque Z **1** et ] om. Z **1** quidem ] om. Z **1** uite eius ] eius uitae A **3** filius ] filius eius A **3** Attila] Attila R **4** inuasit] euasit B **5** uirentisque ] uirentis A Z **5** sed] et B **5** præstans] praestanti **6** hosti restitit] R A M; hosti resistit λ B Z Sis (hosti corr. ex hostibus V) **6** Quoties enim ] B M; Quoties nam R Sis; Quoties n. V L Luc Z; quoties nimirum Schw; Quitens enim A **6** legiones inter se ] M λ B Z Sis; legiones corr. ex legationes inter se A; inter se legiones R **7** concurrerunt] R M B Z Luc-E Sis; concurrunt A; convenerunt λ **8** et ] om. M **8** suo] sui B **9** amissis] emmissis M; emmissis Z **9** Pannionam] prouinciam Z **9** redire] reuerti Z **9** coactus est] R; est coactus A M λ B Z Sis **10** regi] om. A **11** regni] regi Schw **11** septimodecimo] septimo decimo R M λ Sis; XVII A; decimo septimo B Z **12** fama post se] post se fama A; *legi non potest*-tisque fama post se Z **12** ut qui] eoque A **12** artibus] *postea add.* V **14** Eo] *hic nullam notam marginalem præbet* R **14** defuncto alter] defunto alter R Sis; defuncto alias A **14** eius] om. Z **14** natu maior] minor natu A **15** regnare coepit] regnum accepit A **15** Scodram, regni sui oppidum] Schodram oppidum sui regni B **16** suorum non parua] A Z; non parua suorum R; suorum non pauca λ Sis; suorum haud parua M; non parua B **17-18** regnum suum bello] R A λ Sis; bello regnum suum B; regnum suum M Z **18** dubitauerant... capta] R M B Z; dubitabant, statim pars caesa, alia capta A; dubitarunt, pars statim alia capta, alia cesa λ Sis **19** conuersa] uersa A **19** semper prospere] prospere semper R

nare possunt qui plus audacię quam uirium prę se ferunt. Interim Attila, Pannonię rex, rursum infestis armis fines eius ingressus oppidum quoddam ui cepit cumque bona diripuisset, ędes incendit, moenia dirruit et audita Gothorum cede nihil cunctatus in regnum suum abiit. Sebeslauus uero nondum de fuga eius certior factus extempro copias eo mouit, sed hoste quo cum congrederetur non inuento oppidum, quod solo ęquatum fuerat, instaurari iussit. Cumque quattuor et uiginti regnasset annos, duos de se liberos reliquit: alteri nomen erat Razbiuoius, alteri Bladimerus.

5

- XV rex 12 Hi post patris obitum regnum inter se partiti sunt, arbitrio tamen Razbiuoii quia natu maior erat. Cessit ergo Bladimero partem regni ultra montes Danubium uersus, partemque Macedonię ad campos Argolidis uergentem. Ipse uero sibi accepit littorale regnum omnemque citra montes tractum mari contiguum nauigationibusque opportunum. Porro Bladimerus regis Pannonię filiam accepit uxorem liberosque ex ea procreauit; quapropter inter eum et Pannones diu pax intercessit. Razbiuoios autem cum duodecim regnasset annos, uita decessit nulla de se prole relicta. Venit ergo frater Bladimerus et regnum consanguinitatis iure possedit. Cumque in suo reg-

10

15

**1** ferunt ] ferrent B **2** rursum ] rursus B Z **3** cepit ] capit B **3** ędes ] ędis L; alias B **4** Gothorum cede ] cede Gothorum **4** uero ] enim B **5** copias eo ] eo copias A; copias B **5** mouit, sed ] commouet sub B; mouit Z **6** cum ] om. R B **6-7** instaurari iussit ] R A M B; instaurare iussit λ Sis; instaur- *legi non potest* iubet Z **7** liberos ] filios A; filios *transp. post* reliquit M **8** nomen erat Razbiuoios ] R; nomen erat Rathiuoios A; nomen erat Rasbinoios M; erat nomen Miliuoios *corr. ex* Razbiuoios V; erat nomen Miliuorus L Luc; erat nomen Miliuoios Schw Sis; erat nomen Mibiuorus B; est *legi non potest* -biuoyus Z **8** Bladimerus ] A λ Z Sis; Baldimerus R; Bladimerius M B **9** regnum ] *transp. post* partiti sunt Z **9** inter ] intra M **9-10** Razbiuoii ] R Z; Rathiuoi A; Rasbinoi M; Miliuoī λ Sis; Mibiuor B **10** quia ] R λ Sis; qui A M B Z **10** Cessit ] Cessit *codd. et edd.* **10** ergo ] om. M; *legi non potest in* Z **10** Bladimero ] A Z; Baldimero R; Blandimero M; Bladimerio λ Sis; Bladimirio B **10** montes ] montis M **11** Argolidis ] R λ Sis; Augolidis A; Argdis M; *legi non potest in* M Z **11** uergentem ] urgentem B **12** sibi ] om. Luc Schw **12** littorale ] littorale *codd. et edd.* **12** citra ] ultra A **12** montes ] A M; montem R λ B Z Sis **13** contiguum ] continuum B **13** nauigationibusque ] λ B Sis; nauigationique R; nauigationibus A M Z **13** Bladimerus ] Baldimerus R Z; Bladimerius λ Sis; Blandimerus A; Blandimerius M; Bladimeries B **14** filiam accepit ] accepit filiam in A **14** ex ea procreauit ] procreauit ex ea B **15** Razbiuoios autem ] R Z; Razbinoios autem M; Rathiuoios A; Miliuoios autem λ Sis; Mibiuorus B **16** decessit ] excessit Z **16** de ] post R **16-17** frater Bladimerus ] frater Baldimerus R; frater Blandimerus A; frater Blandimerius M; frater Bladimerius λ B Sis; Bladimerus frater Z

no uiginti, in fratrio octo regnasset annos, mortem obiit.

- 13        Filius eius primogenitus Canimerus post eum diadema suscepit regnumque dudum diuisum coniunxit et præcedentium regum potentiam suis opibus equauit. Sed quoniam ob quandam animi duritiem inuisus plebi erat, illa Delmatiæ pars quæ Croatia dicitur ab eo descuit. Quam ob rem rex in furorem uersus coacto repente exercitu Macedoniæ, Epiri Mysieque superioris ad eos qui defecerant debellandos est profectus. Ceterum non minor illis ad repugnandum animus erat; armati obuiam processere. In campo qui Cliuno nuncupatur inter se concurrerunt; diu equo Marte pugnatum est. Interfecto tandem Canimero rege cessauit bellum. XVI rex
- 14        Successit ei filius Tuerdislauus regnoque potitus est. Mox et ipso sine filiis defuncto regnum suscepit nepos eius Ostriuoius, cui anno tertio et uigesimo regni sui defuncto successit Tolimerus filius. Quo regnante nihil contigit turbulentum; ocium et pax erat, ab armis quies. Vndecim regnauit annos. XVII rex  
XVIII, XVIII  
reges
- 15        Et in eius locum suffectus est Pribislauus filius, qui cum multa in eos quibus præterat intoleranda commisisset, a Mysis, qui nunc Bosnenses appellantur, interficitur. Interfecti cadauer in fluum proiicitur, ut sepultura quoque hominis careret qui ab humanitate alienus erat. XX rex

---

**2** Canimerus] A Z; *transp. ante* filius R; Canimerius λ B Sis; Concimerus M  
**3** dudum] diu R   **4** quoniam] quum M   **4** plebi] plurimis B   **4** erat] fuit A  
**5** Delmatiæ pars] pars Dalmatiæ λ B Sis   **6** furorem] furore B   **6** uersus] uentus M   **7** Ceterum] Ceterum *et postea add.* cum R   **8** erat] esset R  
**8** processere] processerunt M   **9** Cliuno] A λ B Sis; Heliuno R; Clilao M;  
 Hliuno Z   **9** nuncupatur] dicitur B   **9** inter se concurrerunt] R A M Z; inter se concurrunt λ Sis; concurrunt inter se B   **10** Canimero] R A Z; Canimero λ B Sis;  
 Concimerus M   **10** cessauit] cessauit *codd.*   **11** ei] eius A   **11** Tuerdislauus] A λ Sis; Tuardislauus R M Z; Turdislauus B   **11** regnoque potitus est] *om.* M C  
**11** Mox] Verum Z   **12** eius] *om.* Z   **12** Ostriuoius] Ostoruoius M; Ostriuorus  
 B   **12–13** tertio et uigesimo regni sui] V L Luc Sis (*numeralibus*); tertio et uigesimo sui regni A M Z Schw; XXIII regni sui R; uigesimo tertio sui regni B  
**13** defuncto] functo A Z   **14** contigit] contingit A M   **14** ab] et ab R A M Z  
**16** Et] A M λ B Sis; *om.* R Z   **16** Pribislauus] Tribislauus B   **16** filius] *om.* R  
**17** a Mysis] ab iis Z   **17–18** appellantur] dicuntur R   **19** hominis] hominum A

16 Loco eius regnare coepit Cepimerus filius; qui potestatem nactus paternę cedis auctores poena affectos uita spoliauit. Eo regnante ferocissima Germanorum gens a septentrionis partibus ueniens Istriam occupauit. Cumque Delmatię fines armis lacessere coepisset, Cepimerus rex eis obuiam processit. Initio proelio uictoria potitur, plurimos concidit, pauci fuga in tutum elapsi sunt. Posthac Germanorum princeps, ut odia in amiciciam uerteret, Cepimeri filiam filio suo Stauozaro petiit uxorem. Factis connubii sponsalitiis amice post hęc alter altero usus est. Cepimerus regnauit quinque et uiginti annos, menses septem.

17 Cui successit Suetozarus filius, ob insitam sibi animi mansuetudinem omnibus pariter charus. Hic Radoslauum filium adeo dilexit ut uiuens adhuc illum pro se regnare iuberet. Radoslauus uero, ut tanto beneficio se non indignum probaret, mortuo patre non tantum regni eius, sed etiam uirtutum se prestatit heredem paternosque mores imitatus optime sese in omnibus gessit; prolem tamen sibi suisque longe degenerem sortitus est. Filium enim habuit in tantum uitiis corruptum ut Apostatam cognomento appellarent; Seislauo autem nomen fuit. Ecclesię non obediuit, uiuente patre regnum affectauit, in omnes fere iniurius fuit. Bannus igitur Bilicus

---

1 eius ] cuius Z 1 Cepimerus ] A M λ B Sis; ei R; Cepimirus Z 1 qui ] R A M Z 2 auctores poena affectos ] auctorem pena affectum Z 2–3 ferocissima ] om. B 3 Germanorum ] Germanię Z 4 Cepimerus ] R A λ Sis; Cepimerius B M; Cepimirus Z 4 eis ] R A M V L B; ei Z Luc Schw Sis 5 processit ] R; prodiit A Z; petiit M λ B Sis 5–6 fuga in tutum ] R A M; in fugam tantum λ B Sis; in tutum fuga Z 6 Posthac ] R B; Post haec A M; Post λ Sis; Post hoc Z 6 odia ] odium A Z 6 amiciciam ] amicitiam *codd. et edd.* 7 Cepimeri ] Cepimerij M 7 filio suo ] suo filio Z 7 Stauozaro ] Semiozaro A 7 petiit uxorem ] uxorem petiit R 7 connubii ] R M; connubiis A λ B Z Sis 8 post hęc ] posthac B 8 Cepimerus ] Capimerus A; Cepimerius M 9 menses septem ] VII. menses Luc Schw 9 menses ] et menses Luc Schw Sis 10 Cui ] Huic R 10 Suetozarus ] λ B Sis; Suetozauus Z; Sfetozarus A; Suetozardus M; Zuetozarcus R 10 sibi ] sui M; om. Z 10 animi ] R M B Z; post mansuetudinem *transp.* A; om. λ Sis 11 Radoslauum ] Rhodoslauum R 12 pro se regnare ] R A M B Z; regnare pro se λ Sis 12 Radoslauus ] Rhodoslauus R 13 probaret ] praeberet A 13–14 etiam uirtutum ] et uirtutis M 14 se ] se se B 14 sese ] se M 15 longe ] om. M 16 enim habuit ] enim habuit, et M; autem *et post* in tantum *transp.* habuit A 16 Apostatam ] apostata Z 16–17 cognomento ] cognomine *corr. ex nomine* A 17 appellarent ] appellaret A; appellarunt B; appellaretur Z 17 Seislauo ] Stilauus M 17 autem ] autem ei R; om. B 17 nomen ] nomine M 18 iniurius fuit ] R A λ Sis; incuriosus fuit B; immritis fuit Z; iniuriam se gessit M 18 Bannus ] Fuit banus M 18 Bilicus ] Bilicuus M

proteruitate eius offensus cum iis quibus præcerat a rege defecit. Rex autem Radoslauus desertores suos persecutus facile in potestatem redigit ultro se dedentes, ne regi quoque aduersari uiderentur dum filium eius detestantur. Bannus ipse fuga elapsus est, eis qui regi se tradiderant crimen remissum  
 5 ueniaque data. Quos autem cœperat Seislauus, illos in seruitutem redigit prefectis copiarum suarum oblatos; patri quoque iratus, quod rebellantibus pepercisset, seditionibus animum intendere coepit. Plurimi militum centurionumque terrore compulsi illum sequebantur. Quorum opera usus patrem regno expulit Croatięque dominatus est. Ea enim gens parum ciuilis animi  
 10 semper metu magis quam benignitate ad obsequendum mouebatur, bonis itaque dominis molesta, improbis autem et arrogantibus mitis erat. Porro Radoslauus regno exutus Lastum cum paucis quos secum habebat configuit. Vbi cum filium sibi adhuc infensem aduentare audisset, uehementer animo angi coepit, comitum magis quam suum dolens periculum; cum quibus in  
 15 de raptim recedens ad mare usque sese fuga proripuit. Sed tunc etiam tergo instare hostem cernentes cum equis in mare simul irruunt et ad scopulum quendam continentí proximum natando peruenere; atque ita tandem infelix pater, ne una cum illis qui ipsum secuti fuerant perditissimi filii manu trucidaretur, uix effugit. Cumque ibi per dies aliquot mansissent nec se sa-

XXIV rex

---

**2** Radoslaus] Rhodoslaus R; Radislaus B **2** persecutus] prosecutus A λ Sis **3** regi quoque aduersari] regique aduersarij B **4** ipse] autem ipse Z; iterum A **4** regi se tradiderant] A Z; regi se tradiderunt *ut videtur* M; se regi tradiderunt λ Sis; regi sese tradidirant R; se regi traderunt B **4** remissum] remissum est Z **5** illos] *om.* A **6** prefectis] prafectoris *sic* A **6** oblatos] R A M; oblati λ Z Sis; oblati B **6** patri] *lectu difficile in* M, oppe *ut videtur* **7** seditionibus] seditionis A **9** Croatięque dominatus est] R A Z; Croatię dominatus est M; Crouatięque dominatur λ Sis; Crouatiaque dominatus B **9** Ea enim] *lectu difficile in* B, *ut videtur* in et enim **9** parum ciuilis] praui et uilis A **9** animi] R A Z; animę M; cum λ B Sis **10** mouebatur] R A M B Z; moueretur λ Sis **11** itaque] R M B Z; quidem λ Sis; *om.* A **12** Radoslaus] Rhodolauus R **12** regno exutus] *om.* B **12** Lastum cum paucis] cum paucis Lascum R **12** quos secum habebat] *om.* R **13** sibi] *om.* R A; *post* adhuc *transp.* Z **13** infensem] infestum B **13** animo] *om.* A B; *post* angi *transp.* M **15** recedens] decedens B **15** sese fuga] fuga sese A; se fuga Z **15-16** tergo instare hostem] instare tergo hostem M; hostes tergo instare A **16** cernentes] cernens B **16** irruunt] irruerunt Z; iniunt M **17** continentí] continentē M **18** una] *om.* Z **18** ipsum] ipsi M **18** perditissimi] perditissime M **19** trucidaretur] trucidarentur A **19** dies aliquot mansissent] M Z; dies aliquot mansisset A λ B Sis; aliquot dies mansissent R **19** se] λ B Sis